12. *Qui cum damno quidem, sed absque injuria alterius locupletatur, non agit contra regulam.* — Fallere regulam tertio in omnibus, in quibus quis cum damno quidem, sed sine injuria alterius locupletatur, sicque in utroque foro securus est, uti in præscriptione, justo bello, variis contractibus, privilegiis, dicunt illi, qui regulam in sensu disjunctivo juxta dicta n. 2, intelligendam esse volunt. Verum quia nos eam in sensu copulativo intelligi debere supra n. 3, docuimus, hos casus inter fallentias non numeramus.

13. *Privilegia ita debent interpretari, ut vel nullum, vel minus præjudicium afferant tertio.* — Illud tamen circa privilegia specialiter notandum duximus, quod, cum hæc plerumque aliis aliquo modo præjudicium afferant, arg. c. *Quid per novale* 21, de V. S. et can. *De ecclesiasticis*, 8, cau. 25, q. 2, ibi : « De ecclesiasticis privilegiis, quod vestra fraternitas scribit, hoc postposita dubitatione teneat; quia, sicut nostra defendimus, ita singulis quibusque ecclesiis jura sua servemus : Nec cuilibet favente gratia, ultra quam meretur, impertior, nel ulli hoc, quod sui juris est, ambitu stimulare derogabo. Sed fratres meos per omnia honorare cupio, sicque studeo honore singulos subvehi, dummodo non sit quod alteri jure ab altero possit opponi. » Dicitur autem notanter : in du-

bio; quia ubi verba privilegii sunt clara, juxta ea, non obstante aliqua jactura tertii (dummodo in jure jam quæsito non sit) procedendum est; quia juxta Brocardicum : « Verba clara non admittunt interpretationem, neque voluntatis conjecturam, » prout amplius dictum habetur lib. I, tit. II, *de Constit.* § *ibid.* n. 384, et seq.

## REGULA XLIX.

## IN PŒNIS BENIGNIOR EST INTERPRETATIO FACIENDA.

1. *Regula unde?* — Desumitur hæc regula ex l. *Factum cuique*, 155, in fin. ff. *de Reg. jur.* ibi : « In pœnalibus causis benignius interpretandum est. » Cui concordat l. *Interpretatione*, 42, ff. *de Pœnis*. ibi : « Interpretatione legum pœnæ molliendæ sunt potius, quam exasperandæ. »

2. *Est intelligenda, quando verba circa pœnas sunt dubia. Ubi pœnæ clare statuta, non potest in illis dispensare judex inferior.* — Quæritur I. Quomodo hæc regula intelligenda? et quis verus illius sensus sit? Resp. I. Regulam tantum procedere in dubio, seu tunc, quando in lege, statuto, vel alia dispositione pœna certa claris verbis non invenitur imposita. Hoc enim ubi invenitur, juxta clarum textum habet judex procedere, et pœnam nec exasperare, nec mitigare potest, prout jam dictum est lib. I, tit. II, § 17, n. 428, cum verba clara non admittant interpretationem per dicta n. fin., in præcedenti regula, et judex inferior minister duntaxat legis, et executor illius sit, nullam habens in ea dispensandi, aut mutandi potestatem; nec gloriam in severitate, vel clementia affectare debeat, l. *Perspiciendum*, 11, ff. *de Pœnis*, ibi : « Perspiciendum erit judicanti, ne quid aut durius, aut remissius constituatur quam causa deposcit. Nec enim aut severitas, aut clementiæ gloria affectanda est; sed perpenso judicio, prout quæque res expostulat, statuendum est. » Hinc

3. *Ponitur verus sensus regulæ.* — Resp. II. Verus regulæ sensus hic est : « Quando in lege, vel alia dispositione verba circa pœnas non certa et clara, sed ambigua sunt, mitior, et benignior interpretatio facienda est. » Ratio est, quia « Odia restringi, et favores convenit ampliari; » per reg. 15, *de Reg. jur.* in 6. Et semper in dubiis be-

nigniora præferenda sunt; l. *Semper*, 56, ff. *de Reg. jur.* atque « In obscuris minimum (id est minus gravans, et obligans) est sequendum, » reg. 30, juri n. 6. Siquidem ea « tanto digniora sunt imitatione, quanto excellentiora pietate. » can. fin. dist. 9.

4. *Declaratur exemplis.* — Declaratur et firmatur regula exemplis juris; nam præter ea, quæ ad propositam jam adduximus in explicatione cit. regulæ 15 et 30 ac lib. I, tit. II, § 17, si varia pœna pro delicto disjunctive in jure inflictæ habetur, vi hujus regulæ mitior eligenda est. can. *Eos.*, 42, dist. 50, can. *Si quis*, 41, cau. 24, q. 1. Item si verba legis pœnam perpetuam, vel temporalem importare possunt, assumenda est temporalis, c. *Ex litteris*, 11, *de Constit.* ubi Summarium sic habet: « Pœna simpliciter appositæ, intelligitur temporalis, non perpetua. » Et ubi in illa reperitur verbum; *puniuntur, priventur, etc.*, non addito *ly ipso jure*, vel *ipso facto*, uti ( *Quia propter*, 42, *de Elect.* intelligendum est de privatione, vel punitione per sententiam judicis, non ipso facto, aut jure. Glossa *hic* communiter recepta. Si amputanda est manus, sinistram potius, quam dextram, vel aridam, si quæ habetur, utpote minus utilem accipere debemus. Nam præter jam allegata jura universaliter etiam rapienda est occasio, quæ præbeat benignius responsum l. *Rapienda*, 168, ff. *de Reg. jur.* Plura exempla vide apud Gloss. *hic*.

5. *Fallit regula primo in pœna excommunicationis, utpote quæ infinite posita semper major intelligitur.* — Quæritur II. An et in quibus fallat regula præsens? Resp. in sequentibus et quidem fallit *primo* in pœna excommunicationis. Quandocumque enim sive per sententiam, sive per decretum, sive in jure imponitur pœna excommunicationis, non de minori, sed majori intelligenda est c. *Si quem*, 59, *de Sentent. excomm.* ibi: « Si quem sub hac forma verborum: Illum excommunico; vel simili a judice suo excommunicari contingat, dicendum est, eum non tantum minori, quæ a perceptione sacramentorum, sed etiam majori excommunicatione (quæ a communionem fidelium separat) esse ligatum. »

6. *Fallit secundo delicto contumaciæ.* — Fallit *secundo* in delicto contumaciæ; contra hanc enim judicem ea pœna, « quæ magis timeri debet, » procedere oportet, uti habetur c. et § fin. « Ut lite non contestata. » Idque merito; quia contumaciæ delictis addita ma-

litiam auget, indeque majore castigatione indiget; præsertim cum hæc animæ contumaci prosit, cujus in ecclesiasticis, præcipua ratio habenda est. Felin., in c. fin. *de Præsumpt.*; Barbosa, in c. *Veniens. de Presbyt. non baptizato*; Strein, *hic*, n. 3.

7. *Fallit tertio interdicto; huic enim si subicitur civitas etiam suburbia interdicta censentur.* — Fallit *tertio* in materia interdicti; quia si interdicatur civitas, etiam suburbia censentur interdicta, ne in vilipensionem legis ab interdicta civitate facile confugiatur ad suburbia; sic pari ratione si interdicatur Ecclesia, etiam capellæ et cœmeterium eidem contigua manent interdicta. c. *Si civitas*, 17, *de Sentent. excomm.* in 6, ibi: « Si civitas, castrum, aut villa subjiciantur ecclesiastico interdicto, illorum suburbia, et continentia ædificia eo ipso volumus interdicta. Nam licet prædicta videantur alias murorum ambitu terminari; hoc tamen casu ne vilipendi valeat sententia interdicti (quod fieret, si posset in ipsorum suburbiis, vel continentibus ædificiis licite celebrari ut prius) expedit, interpretationem facere latiore. Ratione quoque simili si sit Ecclesia interdicto supposita, vel subjecta, nec in capellis ejus celebrari, nec in cœmeterio ipsius, eidem Ecclesiæ contiguis poterit sepeliri; secus si ei contigua non existant. »

8. *Fallit quarto in delictis atrocibus. Cogitationis pœnam nemo patitur.* — Fallit *quarto* in delictis valde atrocibus, utpote in quibus severiora sunt eligenda. Peckius, *hic* n. 8. Taccin. *hic* n. fin., arg. l. *Divus*, 33, ff. *de Re judicat.* ibi: « Rem severe vindica; » adeo ut, licet alias conformiter regulæ, benigne interpretando verba legis pœnalis cum effectu sint intelligenda. can. *Hæc autem verba*, 17, *de Pœnitent.*, dict. 1, solaque voluntas, et conatus non sufficiant; quia « cogitationis pœnam nemo patitur. » can. *Cogitationis*, 44, *de Pœnit.*, dist. 1, et l. 1, § 2, ff. *Quod quisque juris*, ibi: « Quid enim obfuit conatus, cum injuria nullum habuerit effectum? » tamen in atrocissimis delictis punitur affectus, licet non fuerit secutus effectus, ut habetur, l. *Si quis*, 5, *C. de Episcop. et cleric.* ac Gloss. in c. fin., §. *Conatus de sponsal.* plures ad propositum citans casus, et specialiter in jure dispositum habetur de criminibus læsæ majestatis, l. *Quisquis*, 5, pr. C. ad leg. *Julia Majest.* ibi: « Eadem enim severitate voluntatem sceleris, qua affectum, puniri jura viderunt. »

## REGULA L.

ACTUS LEGITIMI CONDITIONEM NON RECIPIUNT, NEQUE DIEM.